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Bilanci kontabél
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2018

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

itha balancat jané né leké)

A AKTIVET
I Aktive Afatshkurtera

AKUVE AlAlS D ————

1

2

5

6

Aktive monetare
Investime

Té drejta té arkétueshme
Inventari

Shpenzime té shtyra

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Totali i Aktiveve Afatshkurtera(I)

II  Aktive Afatgjata

1
2

3

4

5

6

Aktive financiare
Aktive materiale

Aktive biologjike
Aktive jo materiale
Aktive tatimore té shtyra

Kapitali 1 nénshkruar i papaguar

Totali i Aktiveve Afatgjata(1l)

TOTALLI AKTIVEVE (I+ 1)

B DETYRIMET DHE KAPITALI
I Detyrime Afatshkurtra

1

Detyrimet afatshkurtra

2 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

3 Té ardhura té shtyra

4 Provizionet afatshkurtra

Shénime

Viti Viti
raportues paraardhés
31.12.2018 31.12.2017

e e
70,061,298 10,488,955
LR e o e
331,289,317 418,584,000
39,086,196 33,397,978
8,400,000 8,400,000
8,140,050 -
456,976,861 470,870,932
- -
- -
101,717,414 72,556,259.43
-
-
-
L e
101,717,414 72,556,259
558,694,275 543,427,192
e
234,735,238 177,637,657

-

Totali i Detytimeve Afatshkurtera (1
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II Detyrime Afatgjata
1 Detyrimet afatgjata
2 Té pagueshme pér shpenzime t€ konstatuara
3 Té ardhura té shtyra
4 TProvizionet afatshkurtra
5 Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detytimeve Afatgjata (II)
Totali i Detyrimeve (I+11)
111 Kapitali dhe Rezervat
1 Kapitali i Nénshkruar
5 Primi i lidhur me kapitalin
3 Rezetva rivlerésimi
4 Rezerva t€ tjera
5 Fitimet(humbja) te pashpérndara
6 Fitimi (humbja) e vitit financiat

Totali i Kapitalit (11I)

TOTALI Il DETYRIMEVE E KAPITALIT (LILIIT)

234,735,238 177,637,657
103,048,807 178,815,860
-
-
-
B o e
103,048,807 178,815,860
337,784,045 356,453,517
N S
186,960,000 12,300,000
-
-
- 1,914,878
13,675 124,116,264
33,936,555 48,642,533
220,910,230 186,973,675
558,694,275 543,427,192

Pérshkrimi i Elementéve

& Pershikrimil 1 L, 2222022~

1 Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

2 Ndryshimi né inventarin ¢ produkteve t€
gatshme dhe prodhimit n€ proces

3 Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e
kapitalizuar

4 T&ardhura té tjera t€ shfrytézimit

Totali i té ardhurave € shfytézimit (shuma 1 -
4)

SHPRESA sh.p.k.

Shénime

Viti raportues ¥id
paraardhés
e 31.12.2017
-
576,055,589 730,377,633.00
e
9,794,622 )
585,850,211 730,377,633



10

1n

12

13
14

15
16

SHPRESA sh.p.k.

Lénda e paré dhe matetiale t€
konsumueshme
a) Lénda e paré dhe materiale ¢ konsumueshme

b) Té gera shpenzime

Shpenzime & personelit
a) Paga dhe shpérblime

b) Shpenzime t€ sigurimeve
shoggérore/shéndetsore (paragitur vegmasnga
shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime t€ tjera shfrytézimi

Totali i shpenzimeve (shuma 5 -9)

Fitimi apo humbja nga veprimtatia e

shfgytézimit

Té ardhura t€ tjera

a) Téardhura nga njésité ekonomike ku ka
interesa pjesémarrése (paragitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike
brenda grupit)

b) Té ardhura nga investimet dhe huaté e fjera
pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité
ckonomike brenda grupit)

¢) Interesate arkétueshém dhe té ardhura t€
tjera té ngjashme (paraqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike
brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe

investimeve financiare & mbajtura si aktive

afatshkurtra

Shpenzime Financiare

a) Shpenzime interesi dhe shpenzime t€ ngjashme
vegmas

-(a+b)

-(atb)

(paraqitur

shpenzimet pet t'u paguar tek njésité ekonomike brenda

grupi)
b) Shpenzime t€ tjera financiare

Pjesa e fitimit/ humbijes nga piesémartjet

Fitim/Humbja para tatimit

0.00%

Shpenzimet ¢ jashtézakonshme apo jo té veprimtarisé

Shpenzimet i tatimit mbi fitimin
a) Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
b) Shp

¢) Pjesae taum fitimi

enzimi i tatim fitimit € shtyré
1 {16 pjesémartjeve

12

!420,190,719)
(420,190,719)

-

!98,108,129)

(84,040,073.00)

(14,068,055.5)

(516,611,678)

(516,611,678)

-

_(106,941,985)

(91,643,190.00)

(15,298,794.5)

(6,582,814) (7,872,137)
(20,232,052) (39,775,000)
(545,113,714) (671,200,800)
40,736,497 59,176,834
s
[
S
[
N —————
e
(744,906) (1,950,324)

-

(744,905.68)

.

P ——

(1,950,323.76)

-

39,991,592

57,226,510




17 Fitmi (humbija) neto e vitit financiar (14-15)

18 Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese

Pérshkrimi i Elementéve

1 Fitimi/Humbja e vitit

Té ardhura t¢ tjera gjithépérfshirése pér vitin:

11

Shénime

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té

huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura

pér shitje

Pjesa e t& ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

2 Totaliité ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

3 Totaliité ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

4  Totaliit€ ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

Pasqyra e fluksit monetar — Metoda Indirekte

1 Fluksii Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e

shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit
>Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

>Shpenzimet financiare jomonetare

>Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

>Shpenzime konsumi dhe amortizimi

>Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet

investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

Rénie/(tritje) né inventaré

SHPRESA sh.p.k.

39,991,592

57,226,510

Viti raportues para};irt(ilhés
JHeanis 31.12.2017
39,991,592 57,226,510
39,991,592 57,226,510
Viti raportues Viti paraardhés
31.12.2018 31.12.2017
39,991,592 48,642,533
- (2,019,609)
- (4,969,879)
(8,140,050) :
6,582,814.00 7,872,137.00
(5,878,471) (3,481,776)
29,328,904 -

(29,161,154)

82,847,748

(187,814,182.00)
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Rritje/ (rénie) né detyrimet e pagueshme e né detyrime pér

punonjésit
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e

shfrytézimit

2 Fluksi i Mjeteve Monetare nga /(pérdorur n€) aktivitetin e
investimit

Para neto té pérdorura pér blexjen e filialeve
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera
Arkétime nga shitja ¢ investimeve t& tjera

Divident# té arkéruar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur n€) aktivitetin e investimit

3 Fluksii Mjeteve Monetare nga /(pérdorur n€) aktivitetin e
financimit

Arkétime nga emetimi 1 kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve t€ pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove @& transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté
Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa ¢ aksioneve & pérdorura si kolateral

Pagesa ¢ huave

Pagesé e detyrimeve t€ girasé financiare

Interes 1 paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nea/ (pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né MM dhe ekuivalenté MM

Mjete monetare dhe ekuivalenté mé 1 janar

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté mé 31 dhjetor

(5,688,218)

(33,397,977.91)

-

————

(18,699,472) 85,123,455
70,024,839 (90,045,299)
(24,831,516) (5,861,667)
(24,831,516 (5,861,667)
14,379,020 .
(1,000,000)
14,379,020 (1,000,000
59,572,343 (96,906,966)
10,488,955 107,395,921
70,061,298 10,488,955

SHPRESA sh.p.k.



PASQYRA E KAPITALIT

INCZECIVd
jore

Li
Saturore e Té
f1orn

Fitimet e
Pashpérndara

Primi i lidhur
Totali
Totali

Kapitali i
nénshkruar
me kapitalin

Rezerva
Rivlerésimi
Interesa Jo-
Kontrollues

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 1 janar
2016

12,300,000

88,734,264

Fitim
JHumbia e vitit

38,296,878

139,331,1
42

139,331,142

Totali i té ardhura
gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

48,642,533

48,642,
533

48,642,533

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése:

Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me
pronarét e njésisé
ekonomike té njohura
direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t&
nénshkruar

Dividendé té paguar

(1,000,000)

(1,000,00
0)

(1,000,000)

Totalii
transaksioneve me
pronarét e njésisé
ekonomike

Pozicioni financiar
mé 31 dhjetor 2016

12,300,000

87,734,264

86,939,411

186,973,6
75

186,973,675

Totali 1
transaksioneve me
pronarét e njésisé
ekonomike

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 31
dhjetor 2015

12,300,000

87,734,264

86,939,411

186,973,6
75

186,973,675

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 1 janar
2016

174,660,000

(87,734,26
4)

(86,925,736

Totalii té ardhura
gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

33,936,555

33,936,555

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése:

T#e ardhura totale
gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me
pronarét e njésisé
ekonomike té njohura
direkt né kapital:

SHPRESA sh.p.k.
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Emetimi i kapitalit t&
nénshkruar - ” - = = _

Dividendé t& paguar

Totali i

transaksioneve me
pronarét e njésisé - - - a a -
ekonomike

Pozicioni financiar

mé 31 dhjetor 2016 186,960,000 - - - - 33,936,555 - - 220,910,230

Informacione te pergjithshme

SHPRESA sh.p.k, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar dhe gjendet e rregjistruar
ne rregjistrin tregtar (QKB), indentifikuar me NIPT-in K67917301H. Kapitali rregjistruar aktualisht
eshte 186,960, 000 ALL dhe zotrohet nga ortaku, z. Alfred Joanidhi 100%.

Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2018 ka qgene aktiviteti ne fushen e ndertimit, ,
sherbime ushqimi social etj

1. Deklaraté e pajtueshmérisé me SKK-t€
Pasqyrat financiare(individuale) pér qéllime té pérgjithshme jané pérgatitur dhe paraqiten né pérputhje
me Standardet Kombétare té Kontabilitetit(SKIC-t€), té pérmirésuara, dhe me kérkesat e ligjit “Pér

kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.

2. Bazat e pergatitjes s€ pasqyrave financiare
Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare té IKontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit
te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te metodave té tjera dhe parimit te te drejtave te

kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Leké Shqiptar (“ALL).

3. Politikat e Parimet kontab&él mé domethénése té pédorura nga shogeria, jané si mé poshté:

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijng, mjete monetare né arké dhe banké, llogari rrjedhése, si dhe, investime né
tregun e parasé dhe tregje t€ tjera shumé likuide me kontrata jo mé té gjata se tre muaj, & cilat jané
objekt i njé rreziku jo domethénés t€ ndryshimeve né vleré.

Flukset monetare jané hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare.
Veprimtari té shfrytézimit jané aktivitetet bazé té prodhimit té té ardhurave te shogérise dhe aktivitete
té tjera té cilat nuk jané aktivitete investuese ose financuese.

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjertja ¢ aktiveve afatgjata dhe investime (€ tjera q¢ nuk

pérfshihen né ekuivalentét e mjeteve monetare.

SHPRESA sh.p.k. FAQE 8 NGA 19




Aktivitete financuese jané aktivitetet qé ¢ojné né ndryshime né masén dhe pérbérjen e kapitalit neto té

kontribuar dhe té huasé t€ shoqérisé.

Aktivet dhe detyrimet financiare

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar njihet vetém kur shogéria béhet pjesé e kushteve
kontraktuale té instrumentit Matja fillestare e njé aktivi financiar ose njé detyrim financiar béhet me
kostot e transaksionit(duke pérfshiré edhe ¢mimin e trasaksionit) perveg rasteve kur marréveshja
pérbén né thelb, njé transaksion financiar. Njé transaksion financiar mund té jeté, pér shembull, kur
shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej afateve normale té tregtisé ose kur ajo éhté
financuar me njé normé interesi qé nuk éshté njé normé tregu. Nese marréveshja pérbén njé
transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar béhet me vlerén aktuale t€
pagesave té ardhshme té skontuara me normen € interesit té tregut pér njé instrument té ngjashém
borxhi.

Né fund té periudhés raportuese,matja € instrumentave financiaré béhet si vijon: Instrumentat €
borxhit e percaktuara ne pikén 7dhe 8 te SKK-3 (si llogari, déftesé ose hua e arkétueshme ose €
pagueshme) maten me koston e amottizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Instrumentat ¢
borsxhit & jané té klasifikuara si aktive afatshkurtér ose detyrime afatshkurtér maten me shumeén e
paskontuar té mjeteve monetare 0sc shumave té tjera té pritshme pér t'u paguar ose arkétuar,
pérvegse kur marréveshja pérbén, né efekt, njé transaksion financiar. Nése marréveshja pérbén njé
transaksion financiar,matja e instrumentit té borxhit béhet me vlerén aktuale té pagesave té ardhshme
té skontuara me njé norme tregu interesi pér njé instrument te ngjashém borxhi.

N fund té ¢do periudhe raportimi, shogqéria vleréson nese ka njé evidencé objektive té zhvlerésimit té
ndonjé aktivi financiar qé matet me kosto ose me kosto té amortizuar. Nése ka njé evidencé objektive
(& zhvlerésimit, njihen menjéheré shuma pét humbje nga shvlerésimi né fitim ose humbje.

Nése, né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe zvogélimi mund té
lidhet objektivisht me njé ngjarje qé ka ndodhur pasi ishte njohur shvlerésimi (si njé pérmirésim ne
vlerésimin e pozicionit financiar t& debitorit),rimerret humbja nga shvlerésimi té njohur mé paré ose
direkt ose duke rregulluar njé llogari shvlerésimi,né fitim ose humbje.

Aktivet dhe detyrimet financiar shoqéria i klasifikon né afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne

percaktimet e SKIC-2.

Té drejta té arkétueshme

Kérkesat pér tu arkétuar, té ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, per
t'u arkétuar né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar e te drejtave
pér tu arkétar afatshkurtra, né pérgjithési éhté e barabarté me vlerén e tyre nominale (minus

provizionet e krijuara pér rénie né vler), késhtu qé kérkesat afatshkurtra regjistrohen né bilanc me
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vlerén e tyre neto té realizueshme (e cila raportohet, pér shembull né njé faturé, kontraté ose

dokument tjetér).

Inventarét

Fillimisht, inventari njihet atéhere kur shogétia e ka nén kontroll, pret pérfitime ekonomike prej ti]
dhe kostoja e tij mund té vlerésohet me besueshméri. Njohja e inventaréve béhet zakonisht né
momentin e pérfitimit.

Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e té gjitha materialeve té
lidhura drejtpérdrejt me prodhimin si dhe koston e shndérrimit té kétyre materialeve né produkte
pérfundimtare. Kostot e drejtpérdrejta té materialeve pérfshijné, pérveg ¢mimit (& blerjes, edhe t&
gjitha kostot e tjera qé nevojiten pér té sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e léndéve té para, materialeve té konsumit, tokés dhe ndértesave té blera pér rishitje, pérbéhet
nga ¢mimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat
tregtare dhe té tjera shpenzime té tjera té ngjashme (taksat e parimbursueshme).

Pas njohjes, inventari matet me vlerén mé té ulét midis kostos dhe ¢mimit té vlerésuar té shitjes
pakésuar me kostot pér t'u pérfunduar dhe shitur.

Inventarét i nénshtrohen testit té zhvlerésimit né datén e raportimit.
Shpenzimet e shtyra dhe t& arkétueshme nga t€ ardhurat e konstatuara

Shogéria zbaton politikat e shtyrjes té shpenzimeve té cilat do té sigurojné t& ardhura né periudhat e
mévonshme. Po ashtu ajo shpérndan shpenzimet e parapaguara né vartési t¢ pérdorimit dhe sigurimit

té té ardhurave.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-té) njihen si njé aktiv vetém néseiaktivi kontrollohet nga shoqgéria,
éshté e mundur qé pérfitime té¢ ardhshme ekonomike nga pérdorimi i aktivit € hyré dhe kostoja e
aktivit mund té matet me besueshméri. Regjistrimi fillestar i AAM-sé béhet zakonisht né momentin e
pérftimit té tij nga bletja apo prodhimi. Njé element i AAM-sé, qé plotéson kriteret pér njohje si aktiv
né pasqyrén e pozicionit financiar, matet me kosto. N& vlerésimin e mépasshém shoqéria zbaton si
politiké té saj kontabél modelin e kostos dhe e aplikon kété model pér té gjithé klasén e AAM-s€ qé
vlerésohet.

Né pasqyrén e pozicionit financiar njé element i AAM-sé paragitet me kosto minus amortizimin ¢
akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga zhvlerésimi.

Kostot qé kané té béjné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos s¢ AAM-s€ vetém nése ato

pérmbushin kriteret e pérkufizimit ¢ AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né pasqyrén e
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pozicionit financiar. Kostot qé lidhen me mirémbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si
shpenzime gjaté vitit ushtrimor

Shoggria vleréson né ¢do daté té raportimit nése ka ndonjé shenjé qé njé aktv mund té jeté i
zhvlerésuar. Nése ekziston ndonjé shenjé e tillg, ajo vleréson shumén e rikuperueshme té aktivit. Nése
nuk ka té shenja pér zhvlerésim, nuk éshté e nevojshme té vlerésohet shuma e rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet né pasqyrén e té ardhurave, si shpenzim né ményré
sistematike pérgjaté jetés sé dobishme té kétij aktivi. Pérjashtime béjné aktivet afatgjata materiale me
jeté té dobishme pa afat si pér shembull, toka (pérve¢ minierave dhe vendeve té pérdorura pér
groposje), punimet e artit me jeté afatgjaté, veprat e muzeve dhe librat t€ cilat nuk amortizohen.
Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodén e vlerés sé mbetur, me norma te
cilat jané té péraférta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pérdorimit.Toka dhe aktivet né
proces nuk amortizohen. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e tjera 20% t&

vlerés sé mbetur.

Aktivet afatgjata jomateriale

Njé aktiv afatgjaté jomaterial (AAJM) njihet vetém nése: éshté e mundur qé t€ keté pérfitime té
ardhshme ekonomike, kostoja e aktivit mund té matet me besueshméri dhe aktivi nuk &shté rezultat i
shpenzimeve té béra brenda shogérise pér njé z& jomaterial. Njohja fillestare e njé aktiv jomaterial
béhet me kosto, ndésa vlerésimi i mépasshém paraqitet me koston e tij minus amortizimin e

akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga zhvlerésimi.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara. Matja e t¢
ardhurave béhet me vlerén e drejté té arkétuar ose té arkétueshme. Vlera e drejté e shumés sé arkéruar
apo pér t'u arkétuar merr parasysh shumén e cfarédo zbrifje tregtare, zbritjet pér shlyerje té
menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jané plotésuar te gjitha kushtet ¢
méposhtme: i jané kaluar blerésit té gjitha rreziqet dhe pérfitimet, qé lidhen me pronésiné e mallrave
dhe produkteve; shogéria nuk vazhdon té jeté e pérfshiré né ményré té vazhdueshme né menaxhimin
e mallrave dhe te produkteve né até masé qé tregon se ende zotéron titullin ¢ pronésisé dhe/ose ka
kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shiturashuma e t€ ardhurave mund t€ matet me
besueshméri;éshté e mundur qé pérfitimet ckonomike, qé lidhen me transaksionin, do &
merren;kostot qé kané ndodhur, ose gqé do té ndodhin né lidhje me transaksionin, mund té maten me
besueshméri.

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen kur: shuma e € ardhurave mund t€ matet me
besueshméri; éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike t€ lidhura me transaksionin do t€ hyjné né

shoqéri; faza e pérfundimit té transaksionit né fund té periudhés raportuese mund té matet me
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besueshméri; kostot e ndodhura pér shérbimin, si dhe ato qé do té ndodhin pér pérfundimin e tij
mund té maten me besueshméri.

Té ardhurat qé rrjedhin nga pérdorimi nga palé té treta i aktiveve té saj gé sjellin interes, pérfitim
pagesash pér pérdorime té pronés (rojéllti) dhe dividendé njihen si mé poshté: té ardhurat nga interesi
njihen mbi bazén e metodés lineare ose té metodés sé bazuar né normén e brendshme té interesit
efektiv; té ardhurat nga shfrytézimi i pronésisé (rojéllt) njihen mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve
té konstatuara, né pérputhje me kushtet e kontratés; té ardhurat nga dividendét njihen kur aksionari
ka té drejté ligjore pér ta arkétuar até (dividendin).

Shpenzimet njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja detyruese ka
ndodhur dhe shoqgéria pret té dalin aktive pér shlyerjen e tyre né t& ardhmen. Shogqéria zbaton parimin
e krahasimit té té ardhurave me shpenzimet brenda té njéjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur

kryhen dhe realizohen té ardhura prej tyre, pavarésisht nése jané faturuar apo paguar.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj, qé plotesojne kushtet né njohje, regjistrohet né monedhén
funksionale, duke zbatuar mbi shumén e monedhés sé huaj kursin e menjéhershém té kémbimit
(spot) ndérmjet monedhés funksionale dhe monedhés sé huaj né datén e trasaksionit, por shpesh
pérdoret njé kurs kémbimi, i cili éshté i pérafért me kursin e datés sé kryerjes sé transaksionit, p.sh.
njé kurs mesatar i njé jave ose njé muaji mund té pérdoret pér té gjitha transaksionet e kryera gjaté
késaj periudhe, né secilén prej monedhave té pérdorura.

Né¢ fund té ¢do periudhe raportuese, zerat ne monedhé te huaj pérkthehen si me poshté:zérat
monetaré té shprehur né monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit t&¢ mbylljes (d.m.th. né
datén raportuese); zérat jomonetaré qé maten me kosto historike né monedhé té huaj duke pérdorur
kursin e kémbimit né datén e transaksionit; zérat jomonetaré qé maten me vlerén e drejté né monedhé
té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Diferencat e kémbimit, qé krijohen gjaté shlyerjes sé zérave monetaré ose gjaté pérkthimit té zérave
monetare me kurse kémbimi ¢ ndryshme nga kurset e kémbimit, me té cilat ato jané pérkthyer né
njohjen gjaté periudhés kontabél aktuale, ose né pasqyrat financiare té méparshme, njihen si fitim (ose
humbje) té periudhés kontabél kur ato lindin

Kur njé pérfitim ose humbje pér njé zé jomonetar njihet drejtpérdrejt né kapital, atéheré drejtpérdrejt
né kapital do té njihet edhe diferenca e kémbimit.

Kurset e kémbimit, té pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2018jane

1 euro=123.84 leke dhe 1 dollar= 107.82lcke

Tatimin mbi fitimin
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Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet
si shpenzim tatimor né pasqyrén e performancés, pérveg tatimit té zérave qe njihen direkt ne kapital,i
cili njihet si njé z€ i kapitalit.

Detyrimi tatimor aktual njihet né vlerat qé shoqéria pritet té paguajé (rimbursojé) mbi bazén e
normave tatimore dhe ligjeve tatimore qé jané miratuar ose jané né thelb té miratuara né datén e
raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor & shtyré njihet pér tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose té
pagueshme né periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve té kaluara. I<éto tatime
lindin nga ndryshimet mes vlerave t& njohura pér aktvet dhe detyrimet né pasqyrén e pozicionit
financiar dhe njohjes sé kétyre aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e
humbjeve tatimore dhe e tatimit té zbritshém (rimbursueshém) té papérdorur.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2018 eshte 15 % aq sa ka qéné né ushtrimin e

méparshém.

Detyrimet Afatshkurtra e Afatgjata

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
pér t'u shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar
e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale; késhtu
qé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vlerén e tyre neto té realizueshme (pér

shembull, t& raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Aktive monetare (likujditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjeteve monetare ne banke dhe atke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2018 dhe 31

Dhjetor 2017 jane si me poshte:

31. Dhjeror 2018 | 31.dhjetor 2017 | Ndryshimi +
/-
5121 | Vlera monetare ne leke 49,934,731 5,624,836 44,309,895
51241 | Banka EUR 4,731,135 46,560 4,684,575
51242 | Banka USD 133,603 156,839 -23,236
51901 | Llogari bankare te zbuluara 6,984,406 0 6,984,406
(overdrafte ne leke)

5311 | Vlera monetare ne lek 8,245,426 1,713,407 6,532,019
53141 | Arka ne EUR 31,997 2,947,313 -2,915,316

70,061,298 10,488,955 59,572,343

Gijendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat ¢
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te

monedhave. Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin

e kémbimit té fundit te ushtrimit te bankes respektive.(shih shenimin 2)
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5.

6.

Investime

Investimet, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2018 deklarohen si vijon:

Ne tituj te pronesise
Aksione te veta

Te tjera financoiare

Totali

31 Dhjetor
2018

31 Dhjetor
20107

Ndryshimr
+/-

Té drejta té arkétueshme afatshkurtra

T¢ drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2018 deklarohen si vijon:

31 Dhjetor 2018 31.dhjetor 2017 Ndryshimi +/-

Kliente per mallra , produkte 231,708,988 311,524,893.50 -92,555,096.78
¢ sherbime
Premtim pagesa te 3,290,218.00 0 3,290,218.00
arketueshme
Investime te tjera per qellim 79,597,827 90,531,254.62 0.00
shitje
Parapagime te dhena 14,785,010.00 14,353,800.00 431,210.00
Tatim mbi fitimin 0.00 564,481.20
Paradhenie per furnizim 1,906,510.08 2,174,052.08 -267,542.00
Te tera 763.38 0.00 763.38

331,289,317 418,584,000.20 -88,535,966.20

Né “Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)* jane pasqyruar faturat e papaguara per sherbimet qe

shoqeria ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore té marrdhenieve me furnitorét.

Ndérsa né “Té Tjera (Debitore té tjeré)” jane pasqyruar kérkesat debitore ndaj tatim taksave pér

tatimin mbi vleren shtuar dhe Debitore té tjeré per parapagime apo premtim pagesa

Drejtimi mendon se té gjitha kerkesat do té arketohen né nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre

nominale dhe parashikon renie né vlere.

Inventari

Gijendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten:

SHPRESA sh.p.k.

31 Dhjetor
2018

31 Dhjetor 2017

Ndryshimi +/-
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Lendet e para 39,086,195.91 33,397,977.91 5,688,218
Prodhim ne proces 2 = .
Produkte te gatshme 2 - y
Mallra per rishitje = - -
Parapagesat per furnizime - - -

Totali 39,086,195.91 33,397,977.91 5,688,218

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e keyer ne fund te ushtrimit 2018. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e
daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit perhershem. Si politike kontabel
ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares se ponderuar”, gjeneruar nga
programi “Financa 5”.

Vlera ¢ inventaréve té njohura si shpenzim gjaté periudhés kontabel 2018 eshte 401,008,909 ALL.
Shuma ¢ inventarit te paragitur ne ” Léndét e para” perfageson stokun e lendeve te para dhe
materialeve ndihmese qe perdoren ne procesin e prodhimit dhe tregtimit te vleresuara me koston
mesatare te ponderuar.

Ndersa ne ” Produkte té gatshme” pasqyrohen produktet jo lende te para te perdorura per kryerjen e
aktivitetit ekonomik.

Posti “Mallra per shitje” perbehet nga inventari i mallrave te marra brenda vendit,te destinuara per
shitje dhe te vleresuara me koston mesatare te marrjes.

“Parapagesat pér inventar” perfagson parapagimet per blerjen e mallrave dhe materialeve te kryera

ndaj furnitoreve te huaj.

Shpenzime t€ Shtyra

Nuk jane evidentuar shtesa ne shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimit. Shogeria ka te mbartur si
shpenzime te shtyra ge nga viti 2017 .

Aktivet Afatgjata

Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)
AAM-té, qé plotésojné kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, jane matur me
kosto. N& vlerésimin e mépasshém shoqéria zbaton si politiké & saj kontabél modelin e kostos dhe n¢
pasqyrén e pozicionit financiar AAM-té jané paraqgitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjé humbje té akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka.
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e meposhteme jane
te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ge shogeria e ka kryer ne

fund te muajit Dhjetor 2018
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Shogéria vleréson né ¢do daté té€ raportimit nése ka ndonjé shenjé qé njé aktiv mund (€ jeté 1

zhvlerésuar.Drejtimi mendon se pérgjithesisht né keté ushtrim kontabél, nuk ka shenja té rénjes né

vlere t¢ AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Gjendjet e AAM-ve ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten:

31 Dhjetor 2018 31.dhjetor 2017 | Ndryshimi +/-
Shpenzime te zhvillimit 31,033,079.00 31,033,079.00 0.00
ndertesa civile 42,705,000.00 0.00 42,705,000.00
instalime teknike specifike 27,949,270.67 27,508,920.67 440,350.00
Mjete transporti 17,808,805.10 30,919,822.76 -13,111,017.67
Mobilje dhe pajisje zyre 685,251.67 443,585.00 241,6606.67
Pajisje informative 226,075.00 209,491.67 16,583.33
Te tjera 6,052,989.27 5,866,594.33 186,394.94
Amortzimi Per ndertesat -2,905,550.00 -1,353,896.00 -1,551,654.00
Amorttizim Per instalime teknike, -11,031,400.00 -9,203,056.00 -1,828,344.00
makinerit, pajisje,
Amortizimi Per mjetet e transportit -9,099,888.90 | -11,604,403.90 2,504,515.00
Amortizimi Per te tjera AA materiale -1,706,218.10 -1,263,878.10 -442,340.00
Totali 101,717,413.70 |  72,556,259.43 29,161,154.28
Pasqyra e levizjes se aktiveve afategjata materiale me vlere fillestare
31 Dhjetor 2017 | Shtesa Pakesime 31.Dhjetor
2018
Shpenzime te 31,033,079.00 0.00 0.00 | 31,033,079.00
zhvillimit
ndertesa civile 0.00 42,705,000.00 0.00 | 42,705,000.00
instalime teknike 27,508,920.67 474,050.00 33,700.00 | 27,949,270.67
specifike
Mjete transporti 30,919,822.76 9,567,548.32 22,678,565.99 | 17,808,805.10
Mobilje dhe pajisje 443,585.00 241,6606.67 0.00 685,251.67
zyre
Pajisje informative 209,491.67 16,583.33 0.00 226,075.00
Te tjera 5,866,594.33 376,605.83 190,210.89 6,052,989.27
95,981,493.43 53,381,454.16 22.902,476.88 | 126,460,470.70

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato ge perdoren per

qellime fiskale.(shih shenimin nr.2).

31 Dhjetor Shtesa Pakesime 31.Dhjetor 2018
2017
Per ndertesat -1,353,896.00 0.00 | 1,551,654.00 -2,905,550.00
Per instalime teknike, makinerit, -9,203,056.00 0.00 | 1,828,344.00 -11,031,400.00
pajisje, instrum dhe vegl
Per mjetet e transportit 11,604,403.90 | 5,264,991.00 | 2,760,476.00 -9,099,888.90
Per te tjera AA materiale -1,263,878.10 0.00 442.340.00 -1,706,218.10
Totali -23,425,234.00 | 5,264,991.00 | 6,582,814.00 -24,743,057.00J
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11.

Detyrime Afatshkurtéra

“T¢ Pagueshme pér Aktivitetin e Shfrytézimit” paraget detyrimet e mbetura pa u paguar ndaj

Furnitoreve te ndryshem ne fund te ushtrimit.

“T¢ Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shoq./shéndet.” paraget detyrimet e mbetura pa u

paguar ndaj personelit dhe detyrimin e muajit dhjetor 2018

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2018 paragiten:

31. Dhjetor 2018 | 31.dhjetor Ndryshimi
2017 +/-

Furnitore per mallra , produkte e 225,935,966.10 167,076,849 58,877,880
sherbime
Paga e shperblime 75,986.00 117,769.50 -41,784
Sigurime shogqerore dhe 2,248,760.00 2,415,278 -166,518
shendetsore
Shteti-TVSH per tu paguar 5,537,014.00 5,851,483 -314,469
Tatimi ne burim 18,000.00 28000 -10,000
Te tjera tatime per tu paguar dhe 919,512 2,148,258 -2,147,495
per tu kthyer
Totali 234,735,238 177,637,638 56,197,614

Detyrimet Afatgjata-Huate afatgjata

Detyrimet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2018 paraqiten:

Detyrimet Afatshkurtra

Derivativet

31 Dhyjetor 2018

31 Dhyjetor 2017

Neryshimi + /-

Huat dhe obligacionet afatgjata

Kthimet/ripagesat e huave afatgjata -

Bono te konvertueshme

Te pagueshme ndaj furnitoreve -

Te pagueshme ndaj punonjesve -

Detyrimet tatimore
Hua te tjera

Parapagimet ¢ atkétuara

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Dividenti

SHPRESA sh.p.k.

65,819,393 65,819,393,
103,898,806.97 98,983,683.67 4,915,123
14,012,783.31 -14,012,783.31,
103,898,806.97 178,815,860 74,917,053
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13.

Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paragitur ne bilanc, perfshin ndyshimet dhe vendimet ¢

depozituara ne QKB. Me 31.12.2018 ai eshte 186,960,000 ALL, i pérbér nga 186,960 kuota, e ndare

ne 186,960 pjese me vlere nominale 1,000 ALL /pjesa.

Fitimi (humbja) e vitit financiar

Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paragitet si vijon:

Te ardhura 31.12.2018 31.12.2017 Ndryshimi +/-
Nga shitjet 576,055,589 730,377,633 -154,357,251
Te tjera 9,794,622 - -

Kosto e shitjeve 545,113,714 671,200,800 -126,028,712
Shitje mallra e sherbime

Fitimi nga veprimtaria 30,941,875 59,176,833 - 28,328,539
Interesa te fituara Neto -

Diferenca kembimi Neto -
Te tjera financiare 744,906 1,950,324) -1,205,418

Fitimi Bruto 39,991,592 57,226,500 27,123,120
Shpenzime te pazbritshme 375,323 - -

Fitimi Netto per Vitin 33,936,555 48,642,533 -23,722,887

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerésuar me vlerén e drejté té shumeés sé

arkétuar ose té arkétueshme, duke marté parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te

zhveshura nga TVSH-ja.

Paragitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre.

e Te ardhurat e vitit ushtrimor

Zerat e Te ardhurave Viera

Shitje sherbim sipermarje pastrim me f.buxhetore 1,199,965.83
Te ardhura nga shitjet e sherbimit dhe punime 239,326,490.69
Ndertimi

Te ardhura nga shitje sherbimi i pastrimit 36,074,266.02
Te ardhura nga shitja e sherbimit Ushgqimit 270,993,
Transport per te tretet | 697,916.67

SHPRESA sh.p.k.




14.

Te tjera 2,932,318.00
Te ardh.nga shitja AQ 24,831,516.32
Te ardhura shtese active shitje 9,794,622
Totali 585,850,211
Shpenzimet e veprimtarise kryesore
Zeri I shpenzimit Viera
Nd;ysh.gjend.mallra -5,650,718.05
Bl.energji,,uje,gaz ngrohje 8,671,716.24
Blerje/shpenzime mallra sherbime sip.pastrimi 41,889,785.59
Blerje /shpenzime mallra sherbim ushqimi 148,688,313.25
Bletje /shpenzime mallra sherbime Ndertimi 208,467,901.37
Bletje /shpenzime mallra sherbim Funeral 39,020.00
Blerje te pastokueshme 505,588.67
Qira 8,047,028.83
Mirembajtje dhe riparime 3,568,994.90
Sigurime 22,200.00
Te tjera 7,292,599.51
Shpz.postare e telekom. 663,612.35
Sherbime bankare 744,906.00
Taksa dhe tarifa vendore 196,656.60
Taksa e regjistrimit 8,807.00
Pagat dhe shperblimet e personelit 84,040,073.00
Sigurimet shoqerore dhe shendetesore 14,068,055.50
Subvencione te dhena 35,167.00
Shpenzime per pritje dhe perfagesime 21,663.33
Gjoba dhe demshperblime 375,323.00
amortizim i AQ afatgjate 6,582,814.00
SHPENZIME BLERJE AQT 17,579,110.91
Totali 545,858,619

Konsumi i materialeve, mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruar me shumat faturuara ose shumat e pagueshme, te perbera nga Furnitura e
sherbime nga te trete , telefoni, sigurime,Tatime, taksa dhe derdhje te ngjashme, komisione bankare
et].

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2018 jane si vijon:
Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga
shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiscal ne shumen 375,323 all, analizuar ne tabelen e

mesiperme.

SHPRESA sh.p.k.



15.

16.

17.

Ne tabele jané pasqyruar pérbérésit mé kryesor¢ te shpenzimeve (té ardhurave) tatimore t& cilat
pérfshijné: shpenzimet tatimore aktuale dhe shumén e shpenzimit (té ardhurés) tatimore (€ shtyré, q¢
ka té béjé me krijimin dhe realizimin e diferencave té pérkohshme dhe mbartjen e humbjeve. Norma

e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 eshte 6.82%.

Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnjé ngjarje e réndesishme nuk ka ndodhur pas datés s¢ miratimit té pasqyrave financiare.

Transaksione te paleve te lidhura e shpjegime mbi palét e lidhura

Ne martjen ne konsiderate te ¢do transaksioni dhe marredhenie te mundshme, jo thjesht formen

ligjore te tyre, ne 31 dhjetor 2018 dhe 31 Dhjetor 2018 nuk ka transaksione me palet e lidhutra.

Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare té vitit 2018 jané hartuar dhe paraqitur né pérputhje me formatet q¢ jané dhéné né

shtojcén ¢ standardit SKIC-2,(té pérmirésuar) dhe ka patur celje per vitin 2017.

Kéto pasqyra financiare jan¢ aprovuar nga drejtimi i SHPRESA sh.p.k dhe jane firmosur nga:

Administratori

Alfred JOANIDHI

SHPRESA sh.p.k.
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